**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**Institut sociologických studií**

**Lucie Kolátorová**

**Návštěva metalového koncertu jako rituál**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Lucie Kolátorová**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Čížek**

Rok obhajoby: 2014

## **Bibliografický záznam**

KOLÁTOROVÁ, Lucie. *Návštěva metalového koncertu jako rituál*. Praha, 2014. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Čížek

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá návštěvami metalových koncertů. Na tyto události je pohlíženo jako na ritualizované jevy, které se skládají z jednotlivých ritualizovaných prvků a mají určitý očekávaný průběh. Pozornost je soustředěna především na publikum koncertů a jeho projevy.

V první části práce jsou přiblíženy související koncepty, kterými jsou (metalová) subkultura a rituály. Zásadními teoretickými východisky jsou v práci dramaturgický přístup Ervinga Goffmana a teorie interakčních rituálů Randalla Collinse.

Na základě kvalitativního výzkumu je v druhé části práce rozebíráno a popisováno chování účastníků koncertů, kteří v dramaturgické perspektivě hrají určité role, jejichž náležitostmi jsou právě zažité specifické způsoby chování a jednání pomocí kterých definují situaci, ve které se nacházejí.

Z pohledu interakčních rituálů jsou zkoumány jednotlivé složky a vliv jejich přítomnosti na míru úspěšnosti koncertů jakožto rituálů a motivace návštěvníků k účasti na těchto událostech.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with visiting Metal music concerts. These events are considered to be a ritualised phenomenon which consists of particular elements and which has a particular predictable course. The attention is especially concentrated on the audience of concerts and its behaviour.

In the first part of this thesis there are concerned the related concepts such as (Metal) subculture and rituals. The fundamental theoretical basis of this work are the

dramaturgic approach of Erving Goffman and the theory of interaction rituals of Randall Collins.

The second part is based on a qualitative research where is discussed and described behaviour of the participants at concerts who play in the dramaturgic perspective particular roles which bear themselves the ingrained specific behaviour and dealing by which I can define the situation in which they are.

From the point of the interaction rituals there are examined the individual components and the effect of their presence on a success rate of concerts as rituals and motivation of visitors to participate in these events.

## **Klíčová slova**

Koncert, metal, rituál, subkultura, metalová subkultura, dramaturgická analýza

## **Keywords**

Concert, Metal, ritual, subculture, Metal subculture, Dramaturgical analysis

**Rozsah práce:** 71 322 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014

Lucie Kolátorová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Tomáši Čížkovi za odborné vedení mé práce a rady, které mi během jejího psaní poskytl.

# **Institut sociologických studií**

## **Projekt bakalářské práce**

**Předpokládaný název práce:** Návštěva koncertu jako rituál

**Námět práce:**

Koncerty mají povětšinou podobu vystoupení (hudební produkce) jednotlivců či víceméně stálých seskupení (kapel, sborů), která se odehrávají na pódiu (jevišti), před zraky návštěvníků, posluchačů, fanoušků. V práci bych se však chtěla zabývat hudebními koncerty z jiného pohledu, obrátit pozornost od jeviště a umělecké produkce směrem k hledišti. Zaměřit bych se chtěla zejména na chování návštěvníků koncertu v dramaturgické perspektivě. Zajímaly by mne koncerty jako rituál, jako opakovaně předváděná inscenace v hledišti, v níž jejich návštěvníci hrají určitou roli. Zároveň by mne zajímalo, jakých rysů tyto rituály nabývají, jaké rysy mají předváděné role. Zaměřit bych se chtěla na koncerty, během kterých se publikum aktivně projevuje, proto bych zvolila žánr metal, případně punk či rock.

Svou práci bych opřela především o práci Ervinga Goffmana a jeho dramaturgickou analýzu, pohlížela tedy na dění v hledišti při koncertě jako na určité setkání, během kterého podávají jedinci herecký výkon (představování role – stanoveného vzorce jednání), který působí dojem na kteréhokoliv z dalších účastníků, přičemž si svými výkony přispívají, spoluúčastní se. (Goffman 1999: 21)

**Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce:**

V práci bych použila metody kvalitativního výzkumu. Především bych chtěla provést zúčastněné pozorování na koncertech a rozhovory s pravidelnými účastníky takovýchto akcí. Jako doplňkový materiál pro výzkum by mohly posloužit záznamy z koncertů umístěné na internetovém serveru youtube.com.

Práci by předběžně tvořily tři části. První by byla část teoretická, ve které bych uvedla teoretické východisko a základní pojmy (dramaturgická analýza). Ve druhé části, metodologické, by byla popsána metodika výzkumu a v části třetí by byly prezentovány závěry provedeného výzkumu.

### **Orientační seznam literatury:**

KAUFMANN, Jean-Claude. *Chápající rozhovor*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010

GOFFNAM, Erving. *Všichni hrajeme divadlo*. Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999

TURNER, Victor. *Průběh rituálů*. Brno: Computer Press, 2004

KOLÁŘOVÁ, Marta a Anna ORAVCOVÁ. *Revolta stylem: hudební subkultury mládeže v České republice*. Sociologické nakladatelství (SLON), 2011

JANEČEK, Petr a Dana BITTNEROVÁ. *Folklor atomového věku: kolektivně sdílené prvky expresivní kultury v soudobé české společnosti*. Národní muzeum, 2011

DISMAN, Miroslav. *Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele*. Praha: Karolinum, 2000

LAINE, Marlene de. *Fieldwork, participation and practice: ethics and dilemmas in qualitative research*. London ; Thousand Oaks, Calif.: SAGE, 2000

MAY, Tim. *Qualitative research in action*. London: SAGE, 2002

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. Praha: Portál, 2012

### **Konzultant:**

Mgr. Tomáš Čížek

# Obsah

ÚVOD..... 3
TEORETICKÁ ČÁST..... 4
1 SUBKULTURA..... 4
2 METALOVÁ SUBKULTURA ..... 6
3 RITUÁLY ..... 7
4 RITUÁLY A ÉMILE DURKHEIM ..... 8
5 DRAMATURGICKÝ PŘÍSTUP E. GOFFMANA ..... 10
5.1 FASÁDA..... 11
5.2 DRAMATIZACE SKUTEČNOSTI..... 12
5.4 IDEALIZACE..... 12
5.5 TÝMY ..... 13
5.6 REGIONY ..... 14
6 TEORIE INTERAKČNÍCH RITUÁLŮ RANDALLA COLLINSE..... 15
6.1 SLOŽKY RITUÁLU ..... 15
6.2 VÝSLEDKY RITUÁLU..... 16
6.3 EMOCIONÁLNÍ ENERGIE..... 17
6.4 DRUHOTNÉ SOCIÁLNÍ IDENTITY ..... 18
ANALYTICKÁ ČÁST..... 19
1 CÍL VÝZKUMU ..... 19
2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... 19
3 POUŽITÉ METODY..... 19
4 ZJIŠTĚNÍ ..... 21
4.1 DRAMATURGICKÁ PERSPEKTIVA..... 21
4.1.1 Regiony..... 21
4.1.2 Fasáda – vzhled..... 22
4.1.3 Fasáda – gesta..... 23
4.1.4 Týmy - interakce..... 27
4.2 PERSPEKTIVA INTERAKČNÍCH RITUÁLŮ ..... 30
4.2.1 Iniciační složky koncertu ..... 30
4.2.2. Výsledky koncertu..... 31

<b>4.3 MOŽNÁ NARUŠENÍ PRŮBĚHU KONCERTU .....</b> <b>32</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>34</b>

[…]


## Závěr

V práci bylo prostřednictvím dramaturgické analýzy a teorie interakčních rituálů pohlíženo na metalové koncerty jako na ritualizované události. Na základě zjištění výzkumu, který kombinoval zúčastněné pozorování a poloskrukturované dotazování, lze konstatovat, že pohled na návštěvu metalového koncertu jakožto na ritualizovaný jev, je opodstatněný. Koncerty mají ritualizovanou povahu, neboť se sestávají z jednotlivých ritualizovaných prvků, které byly v analýze popsány. Tyto prvky mají ustálenou podobu, pravidelně se na metalových koncertech objevují a účastníci akcí je znají, lze je tedy do jisté míry předpovídat.

Chování publika metalového koncertu je z dramaturgického pohledu představením, během kterého jedinci přijímají role účastníků, respektive fanoušků. Tyto role nárokují určité projevy především gestické povahy (máchání rukama, skákání, kývání hlavou do rytmu hudby apod.), prostřednictvím kterých dělají dojem především na své publikum, kterým jsou hudebníci na jevišti, komunikují tímto způsobem s nimi. Během koncertu se diváci, kromě podávání osobního výkonu, na inscenaci pro kapelu podílejí společně, pracují jako tým, kooperují na představení o publiku metalového koncertu, především tím, že se synchronizují ve svých gestických projevech. Vzhledem k tomu, že metalové koncerty jsou úzce spojeny s metalovou subkulturou, odráží se tato skutečnost také ve vzezření účastníků, pro některé je ritualizovaná samotná příprava na koncert, subkulturně nevyhranění návštěvníci se často v rámci podpoření výkladu situace oblečením přizpůsobují očekávaným normám, ačkoliv tento jev poslední dobou oslabuje. Pravidelní návštěvníci metalových koncertů mají principy, na kterých se tyto akce odehrávají, zvnitřněné a prvky chování zautomatizované.

Z pohledu Collinsovy teorie interakčních rituálů vzniká při úspěšných metalových koncertech (rituálech) emocionální energie, kterou účastníci často označují jako „dobrou atmosféru“, která je tím, co návštěvníkům umožňuje naplňující zážitek, a vidina jeho opakovaného zakoušení na podobné akci motivuje diváky k účasti na dalším koncertě. Jedinci chodí na koncerty především proto, aby si užili vzniknuvší sdílené emocionální naladění, které je vytvářeno prostřednictvím přítomnosti a kombinace určitých složek. Je nutné, aby se jednotlivci věnovali společné aktivitě, v případě koncertů to je aktivita spojená účastenstvím v publiku, s hraním role účastníků

resp. fanoušků. Díky tomu, že role zahrnuje určité známé prvky chování, je pro návštěvníky snadné se ve své aktivitě synchronizovat. Pokud na některém místě v publiku je jakýmkoliv jedincem iniciováno určité chování, snadno se rozšíří mezi ostatní účastníky, neboť tím je společná aktivita podporována. Tu v zájmu úspěšnosti koncertu často také podněcují samotní hudebníci na jevišti, snaží se v publiku vyvolat různé společné činnosti. Následně pak stoupá míra intenzity sdílených emocí, právě skrze tato opakovaně používaná gesta. Ta jsou z dlouhodobého pohledu symboly náležícími skupinám účastníků metalových koncertů a během akcí jsou utvrzovány. Prostřednictvím těchto symbolů nevzniká jen emocionální naladění, ale v návaznosti na něj také pocit aktuální sounáležitosti mezi účastníky a cit pro morálku. Ten bývá poměrně silný, neboť aby byl rituál úspěšný, je potřeba, aby nebyla narušena přítomnost jednotlivých prvků, které jej tvoří, proto se je přítomní snaží chránit, chovat se podle očekávání a případného narušitele eliminovat. Výsledky koncertu jako rituálu jsou v pojetí interakčních rituálů vzhledem k povaze koncertů jakožto zdrojů druhotných sociálních identit specifické, jejich vznik a brzký zánik se pojí s konkrétní událostí.

## **Shrnutí**

Průběh návštěv metalových koncertů má podobnou, očekávatelnou, ritualizovanou podobu, což je v práci na základě výzkumu potvrzeno. Stejně jako kapela na jevišti, také diváci v hledišti odehrávají svá ustálená představení, svým chováním naplňují přijímané role účastníků koncertu. Prvky chování mají zažitou podobu, proto má jejich praktikování vliv na ritualizovaný průběh koncertů. Ačkoliv jsou koncerty v pojetí R. Collinse na rozdíl od stálých komunit zdroji druhotných sociálních identit, může také v jejich průběhu vznikat intenzivní emocionální naladění, jehož zakoušení je hlavní motivací jedinců k účasti na koncertech. Právě toto naladění je, v závislosti na přítomnosti a kombinaci jednotlivých dalších složek, významným indikátorem ne/úspěšnosti koncertu jako rituálu.

## **Summary**

This survey confirmed that the process of metal concert visits goes on in a similar, expected and ritualized way. The spectators, as well as the protagonists on the stage, keep on playing their regular performances, their behaviour fits with their accepted and typical roles of the concert visitors. The behavioral traits express an uniform image and this is the reason that the ritualized way of the concert is well kept. Although the concerts performed by R. Collins are secondary social identity, which is in contrast with stable communities, his concerts may provoke an intensive emotional tune. This emotional state of mind is a main motivation for the visitors to come to the concert. And also this moment, depending on the combination of other aspects and factors, is a significant indicator of the success of this concert that is in the nature of a ritual.
