POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultant/ vedoucí práce

Autor/ka práce: Lucie Kolátorová

Název práce: Návštěva metalového koncertu jako rituál

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Čížek

Oponent/tka: Mgr. Vít Horák

Navržené hodnocení: velmi dobře

(výborně v případě přesvědčivého zodpovězení otázek v diskusi)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Výzkumná otázka je jasně formulována a práce je vhodně způsobem strukturována. Závěry odpovídají cílům práce. Autorka chtěla popsat rituální složky jednoho druhu kulturního vystoupení a tento popis v rámci teoreticky relevantního vymezeného prostoru úspěšně podává.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá dostatečné množství české i zahraniční literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka pro svůj výzkum zvolila kombinaci kvalitativních metod. Výzkum prováděla pomocí pozorování, interview a analýzy mediálních materiálů (videa ze serveru YouTube). Metodologická reflexe práce by mohla být více propracována, autorka nediskutuje klady a zápory zvoleného přístupu, nicméně zvolený postup považuji za vhodný.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Poznatky získané výzkumem jsou konfrontovány s teoretickými koncepcemi významných sociologů zabývajících se zkoumaným tématem (Goffman, Collins), domnívám se, že tato argumentace je adekvátní a přesvědčivá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka vlastní a převzaté argumenty jasně odlišuje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální hlediska práce jsou dodržena, práce je psána na velmi dobré jazykové úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a jazykově velmi dobře napsanou. Popis některých jevů se může zdát pro pravidelného návštěvníka koncertů, který jsem i já, zdát v některých případech banální, a řešení práce i když kvalitně provedeno, pak jako příliš jednoduchý úkol. Proto bych od autorky očekával sociologicky relevantní a imaginativní zodpovězení otázek, položených v bodu 8.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- 1) Zkušenosti autorky se zkoumaným prostředím. Jde mi o to zda, byly prezentované poznatky opravdu výsledkem výzkumu v rámci práce, nebo je autorka součástí metalové subkultury?
- 2) Považuje autorka i jiné sociální rituály jako jsou koncerty vážné hudby, jmenování čestných doktorátů na univerzitách, pravidelné náboženské obřady a další za rituály obdobného druhu, nebo se jedná o různé sociální rituály, které by zkoumala jiným způsobem?
- 3) Co samotná obhajoba bakalářské práce, je to také rituál? Pokud ano, jaký?

V Praze 9. 6. 2014

Tomáš Čížek